
Executivo 3 SEGUNDa-fEira, 06 DE abril DE 2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 005/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOSÉ 
EDUARDO SAMPAIO.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CADISTA, PARA 
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”, O 
QUAL É OBJETO DE CONVENIO CELEBRADO ENTRE O IPHAN, 
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA CULTURA, E O MUSEU DO 
CÍRIO – SIM, VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 30/04/2009.
VALOR: R$ 2.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036, PTRES 154950, AÇÃO 133234, PI 
0002014950C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AVENIDA RUI BARBOSA, 
422, APARTAMENTO 51, BAIRRO FLAMENGO, CEP.: 22.250-020, 
RIO DE JANEIRO-RJ.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 007/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO 
WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUXILIAR TÉCNICO, 
PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA 
“ACORDA”, O QUAL É OBJETO DE CONVENIO CELEBRADO 
ENTRE O IPHAN, VINCULADO AO MINISTÉRIO DA CULTURA, 
E O MUSEU DO CÍRIO – SIM, VINCULADO A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 30/04/2009.
VALOR: R$ 680,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036, PTRES 154950, AÇÃO 133234, PI 
0002014950C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA NOSSA SENHORA 
APARECIDA, 114, BAIRRO CASTANHEIRA, CEP.: 66.610-580, 
BELEM, PARÁ.

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
PORTARIA Nº 143/2009, DE 01/04/2009

Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½  (meia)
Período: 02/04/2009
Destino:  Curuçá - SP
Objetivo: acompanhar a equipe da Anatel na RTV da Funtelpa
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 144/2009, DE 01/04/2009
Servidor: Carlos Alberto dos Santos Reis
Matrícula Funcional: 54197278/1
Cargo: Assessor
Servidor: Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca
Matrícula Funcional: 7003374/1

Cargo: Técnico de Manutenção
Diárias:  1 e ½  (uma e meia)
Período: 02 a 03/04/2009
Destino:  Parauapebas - PA
Objetivo: Fazerem cobertura de jogo
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 145/2009, DE 02/04/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Servidor: Valdete Barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Servidor: Servidor: Haroldo de Souza Correa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar de Técnico
Diárias:  10 e ½  (dez e meia)
Período: 07 a 17/04/2009
Destino:  Rurópolis e Uruará – Pa.
Objetivo: montegens de equipamentos para a realização da 
implantação do sistema cultura de televisão.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 146/2009, DE 02/04/2009
Suprido: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
CPF: 116.672.652-53
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 500,00 (Quinhentos reais)
339033 -  R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS
ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 
018/2009, DE 22/01/2009
PUBLICADA NO DOE Nº 31344 DE 23/01/2009
ONDE SE LÊ;
Natureza de Despesa: 3339033.
LE –SE;
Natureza de Despesa: 3339030
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

EXTRATO DE ESTATUTO
EXTRATO DO ESTATUTO DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO- FUNTELPA
DENOMINAÇÃO: Fundação Paraense deRadiodifusão- FUNTELPA, 
instituída no dia 30 do mês de março, de 2009, nacidade 
de Belém, Estado do Pará. PATRIMÔNIO DA FUNDAÇÃO: 
constituído de bens, equipamentose instalações integrantes 
do acervo patrimonial da Fundação de Telecomunicaçõesdo 
Pará, extinta pela Lei n°7.214, de 3 de novembro de 2008 
e os bens edireitos adquiridos, sobre obras, programas e 
produtos, doados e legados,durante o período de duração da 
Fundação. DURAÇÃO: a entidade é por tempoindeterminado 
FINS: a Fundação tem por objetivo a promoção e produção, 
por meiode rádio, televisão e portal, de atividades educativas, 
artísticas, culturais,científicas e informativas, visando à defesa 
e o aprimoramento integral dapessoa humana, por meio de 
sua formação crítica para o exercício da cidadania,valorizando 
sempre os bens constitutivos da sociedade paraense e 
danacionalidade brasileira, no contexto da compreensão dos 
valores universais.SEDE: a Fundação tem como sede à cidade 
de Belém Estado do Pará ADMINISTRAÇÃO:a Fundação é 
administrada pelo Conselho Curador e pela Diretoria Executiva.
REPRESENTAÇÃO: a Fundação é representada ativa e 
passivamente, judicial eextrajudicialmente, pelo Presidente da 
FUNTELPA. ESTATUTO: o estatuto social somentepoderá ser 
reformado pelo Conselho Curador especialmente convocada 
para estefim e pela votação de pelo menos, dois terços (2/3) 
dos conselheiros presentes.EXTINÇÃO: a Fundação somente 
poderá ser extinta por deliberação do Estado doPará. DESTINO 
DO PATRIMÔNIO: em caso de extinção, atendido o passivo, 
opatrimônio será revertido em favor do Estado do Pará.
Belém,31 de março de 2009
Regina Lúcia Alves deLima
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA N.º 105 DE 03 DE ABRIL DE 2009

Servidor: Francisco Carlos Furtado Coroa
Matrícula: 57200986/1
CPF: 128.167.282/34
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Igarapé-Açú/Pa.
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de Bibliotecas do Pará.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 07 e 08.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 106 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Gisele Nunes Xavier
Matrícula: 57206005/1
CPF: 883.119.372/49
Cargo: Asistente Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Salinópolis/Pa.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita técnica, a fim de implantar o Projeto Sala 
de Cordas.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 107 DE 03 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Júlio César da Silva Melo
Matrícula: 57203419/1
CPF: 883.119.372/49
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Salinópolis/Pa.
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem Sonora.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

ERRATA

PORTARIA N.º 093 DE 02.04.09, PUBLICADA NO DOE DE 

03.04.09,
Onde se lê:
N.º de diárias: 2 e 1/2  (duas e meia)
Leia-se:
N.º de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 058/09-  

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 31.392
DATADO EM 03 DE ABRIL DE 03.04.2009
CONTRATO Nº 046/09
Onde se lê: Vigência . 02.03.09 a 01.09.09
Leia-se: 01.04.09 a 30.09.09
CONTRATO Nº 041/09
Onde se lê: Vigência . 01.04.09 a 30.10.09
Leia-se: 02.03.09 a 01.09.09


